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دومین سفر استانی رئیس جمهور به قم امروز 
انجام می شود

از تعیین تکلیف مونوریل قم تا رونمایی از 
واحدهای مسکونی آماده تحویل

 قم-  سیدابراهیم رئیسی ، رئیس جمهور، امروز پنجشنبه 
بیستم اردیبهشت ماه به همراه وزیران، معاونان و اعضای 

دولت به استان قم سفر می کند.
این دومین سفر استانی رئیس دولت سیزدهم به استان 
قم است. سفر نخست رئیس جمهور و هیأت دولت به 
این استان دی ماه ۱۴۰۰ انجام شد که در آن ۱۴۷ مصوبه به 
تصویب رسید. ۱۹ مصوبه از این تعداد در حوزه سرمایه گذاری 
و تسهیلات، ۷۶ مصوبه اختصاص اعتبار و ۵۲ مصوبه نیز در 

بخش مجوز و تعیین تکلیف بود.
به گفته استاندار قم، مراسم استقبال از آقای سید ابراهیم 
رئیسی امروز پنجشنبه ساعت ۱۰ از میدان روح الله به سمت 

حرم مطهر حضرت معصومه)س( انجام می شود.
سید محمد آقامیری، موضوع مسکن را نیز یکی از اولویت های 
این سفر برشمرد و گفت: رئیس جمهور توجه ویژه ای به 
موضوع مسکن دارد و از پروژه های ساخت مسکن در این 
استان بازدید خواهد کرد و ۴۶۷ واحد مسکونی همزمان 
با این سفر تحویل متقاضیان خواهد شد. استاندار قم 
ادامه داد: طبق برنامه ریزی های انجام شده و همزمان با 
سفر رئیس جمهور به استان، طرح توسعه ظرفیت بخش 
۲۳۰ کیلوولت پست نیروگاه قم به میزان ۱۶۰ مگاولت آمپر 
در نیروگاه سیکل ترکیبی قم به بهره برداری خواهد رسید. 
آقامیری با بیان اینکه این پروژه ظرف ۷ ماه و با اعتباری 
بالغ بر یک هزار میلیارد تومان به سرانجام رسید، گفت: با 
وارد شدن این پست به مدار برق استان، نوسانات برق و 

خاموشی های سال های گذشته رفع خواهد شد.
وی اضافه کرد: یکی دیگر از اولویت های ویژه در این سفر، 
موضوع فرودگاه و مونوریل است که ان شاءالله بتوانیم تا پایان 
دولت سیزدهم این دو پروژه بزرگ استان قم را به سرانجام 
برسانیم. تخصیص اعتبار برای ساخت، تکمیل و بهسازی 
راه ها و رفع نقاط حادثه خیز استان قم، تکمیل و اجرای 
طرح های ملی و استانی آموزشی قم، بیابان زدایی و توسعه 
روش های نوین آبیاری، تکمیل کتابخانه مرکزی و طرح های 
فرهنگی و هنری استان، تکمیل و تجهیز مجتمع های 
توانبخشی و پزشکی ایثارگران و خانواده های شهدا و تکمیل 
طرح های نیمه تمام ورزشی از جمله برنامه های دور دوم سفر 

رئیس جمهور و هیأت دولت به این استان است.

بارندگی ها تا پایان هفته ادامه دارد
ایران زمین - سازمان هواشناسی تا پایان هفته جاری در 
اغلب استان های کشور بارش باران و افت نسبی دما 

پیش بینی کرد.
بر اساس پیش بینی کلی نقشه های همدیدی و آینده نگری 
سازمان هواشناسی، امروز )پنجشنبه( در شمال غرب، 
سواحل دریای خزر، شمال شرق استان های واقع در 
دامنه های جنوبی البرز شامل قزوین، البرز، تهران، 
سمنان، دامنه و ارتفاعات زاگرس مرکزی و جنوبی، برخی 
نقاط استان های فارس، کرمان، مرکز و شرق کشور، رگبار 
و رعد و برق، کاهش نسبی دما، وزش باد شدید موقت و 

در مناطق مستعد گردوخاک رخ خواهد داد. 
همچنین شدت بارش در استان های مازندران و خراسان 
رضوی و کاهش محسوس دما برای شمال شرق بویژه 
خراسان رضوی پیش بینی می شود. فردا )جمعه( نیز برای 
شمال غرب، سواحل دریای خزر، برخی نقاط شمال شرق 
و ارتفاعات البرز، رگبار و رعد و برق و وزش باد شدید موقت 
واحتمال وزش باد شدید و احتمال گردوخاک در شرق و 
جنوب شرق کشور بویژه در منطقه زابل پیش بینی می شود. 
از سوی دیگر شنبه هفته آینده، برای غالب مناطق کشور 
جوی آرام همراه با افزایش نسبی دما پیش بینی می شود. روز 
یکشنبه نیز با ورود سامانه بارشی از غرب کشور برای شمال 
غرب، غرب، سواحل غربی دریای خزر و همچنین دامنه و 
ارتفاعات استان های تهران و البرز، رگبار و رعد و برق و وزش 

باد شدید موقت پیش بینی می شود.

ایران در ایران

گزارش

از  به واسطه برخورداری  استان گیلان 
سالانه  طبیعی،  منحصربفرد  جاذبه های 
میزبان میلیون ها گردشگر داخلی و خارجی 
است. گردشگرانی غیرمسئول که اغلب در 
ایام نوروز برای لذت بردن از طبیعت زیبا و 
دلفریب گیلان عزم سفر کرده و با نادیده 
گرفتن حفاظت از طبیعت، ردپایی از زباله و 
پسماند در شهرها و روستاهای استان برجا 
می گذارند. زباله هایی رهاشده در طبیعت که 
بوی متعفنش نفس انسان ها و موجودات 
زنده را به شماره انداخته و این زخم چرکین 
را به خشونت غیرمسئولانه گردشگران بر پیکره 
کم رمق سرزمین باران تبدیل کرده است؛ 
طبیعتی شکننده که با پایان یافتن موج 
سفرها زیر بار حجم زیادی از زباله و پسماند 
مدفون شده و چهره ای مخدوش از گردشگری 
استان را به یادگار می گذارد. سونامی زباله 
سال هاست که به موضوعی تکراری و تلخ 
در اغلب استان های شمالی از جمله گیلان 
تبدیل شده و رفع این مشکل نیازمند توجه 

جدی و دلسوزانه مسئولان است.
»شهرام توانا« مدیرعامل سازمان مدیریت 
پسماند استان گیلان به »ایران« می گوید: » در 
استان گیلان روزانه ۲۲۰۰ تن زباله در قالب ۷ 
پهنه پسماندی تولید می شود. در طرح جامع 
مدیریت پسماند، استان به ۷ پهنه شامل ۵۶ 
شهر و ۱8۴۶ روستا تقسیم شده که ۵۰ درصد 
زباله ها و پسماندها در پهنه مرکزی از جمله 

رشت و ۱۴ شهر دیگر تولید می شود.«
وی می افزاید: »نزدیک به ۱۰ سال است که در 
حوزه های مختلف در حوزه پسماند اقدامات 
مؤثری در استان انجام شده اما عمده این 
اقدامات سازنده طی ۲ سال اخیر و به همت 
دولت سیزدهم، استاندار گیلان، سایر مدیران 
مرتبط بر اساس مصوبات کارگروه پسماند 

استان و همچنین حمایت های فنی و مالی 
سازمان شهرداری ها و دهیاری های کشور 
عملیاتی شده است. کارخانه های بازیافت 
زباله و پسماند در شهرهای انزلی و رشت 
روزانه بین ۷۵۰-۷۰۰ تن زباله پذیرش می کنند. 
پسماندهایی که در این کارخانه ها، پردازش 
شده و پس سرندی آن که دارای آلودگی 
 کمتری می باشد، دوباره به چرخه طبیعت 

بازمی گردد.«
مدیریتصحیحپسماند

طبق گفته این مقام مسئول، »برای مدیریت 
صحیح پسماند در استان، ابتدا وضع موجود 
را ساماندهی کردیم. با وجود ۲ کارخانه 
کمپوست در استان، شاهد بودیم که بخش 
زیادی از پسماندها و زباله ها وارد منطقه 
گردشگری سراوان شده و لاهیجان )عروس 
گیلان( زیر بار حجم زیادی از زباله ها دفن 
شده بود. از طرفی لنگرود وضعیت بلاتکلیف 
داشته و شهرهایی مانند طالش، رودبار و 
آستارا و... نیز در وضعیت بدی قرار داشتند. 
برای ساماندهی وضع موجود، برنامه ریزی ها 
برای مواجهه با وضعیت های پیش رو را آغاز 
کردیم. در همین راستا، به رغم وجود ۲ 
کارخانه، بخش دیگری از پسماند مستقیماً در 
محل های دفن و تلنبار مانند مرکز سراوان 
و مرکز دفن لاهیجان هدایت شد. در حال 
حاضر، مدیریت پسماند در لاهیجان با ۹۵ 
درصد پیشرفت فیزیکی و در سراوان نیز با 
تزریق اعتبارات جدید در مرحله تکمیل قرار 
گرفته است. در اولین گام، مناطقی مانند 
سراوان و لاهیجان که به مکانی برای دفن 
پسماند و زباله تبدیل شده بود را ساماندهی 
کرده و مورد بهسازی قرار دادیم که با دفن 
صحیح پسماند و بهسازی محیطی زباله ها و 
خاکریزی، وضع موجود تا حدی بهتر شد.«

تفکیکزبالهازمبدأ
وی تصریح می کند: » محل دفن تموشل 
لاهیجان ۹۲ درصد پیشرفت فیزیکی و محل 
دفن سراوان 8۳ درصد پیشرفت فیزیکی 
داشته است. همچنین در کارخانه کمپوست 
۲ خط دیگر تکمیل شده و با حجم هزار تن 

راه اندازی شده است. تصفیه خانه شیرابه 
کارخانه کمپوست انزلی نیز ۹8 درصد و در 
لنگرود ۶۲ درصد پیشرفت فیزیکی داشته و 
سایر محل های دیگر نیز در برنامه قرار دارد.«
مدیرعامل سازمان مدیریت پسماند استان 
گیلان به تمرکز اصلی در تفکیک زباله از مبدأ 
اشاره کرده و می گوید: »تفکیک زباله و پسماند 
در تمام شهرهای استان بر اساس یک مدل 
هماهنگ انجام می شود. بدین معنا که 
تفکیک زباله ابتدا در همه ادارات، مدارس 
و بخش اعظمی از اصناف نهادینه شده و در 
سال جاری خانوارها به لیست جدید افزوده 
شده اند. در حقیقت همگرایی بسیار خوبی 
میان دستگاه های استان برای تفکیک زباله از 
مبدأ شکل گرفته و با جدیت دنبال می شود. 
به گونه ای که پیش بینی می شود طی ۲ سال 
آینده 8۰-۷۰ درصد معضلات پسماند و زباله به 
سرمنزل مناسبی هدایت شود. شایان ذکر 
است که تزریق اعتبارات در حوزه ساماندهی 
به صورت  قبل  ی  لت ها و د ر  د پسماند 
قطره چکانی انجام می شد که با تمرکز دولت 
سیزدهم بر تکمیل پروژه های نیمه کاره، بخش 

اعظمی از ساماندهی پسماندها در استان به 
سرانجام رسید.«

افزایشتولیدزبالهدرتعطیلات
شهرام توانا، گام اول در مدیریت صحیح پسماند 
را کاهش میزان و حجم زباله دانسته و می گوید: 
»برای نائل شدن به این هدف پس از شناسایی 
تولیدکننده زباله باید یک استراتژی یا یک 
برنامه بلندمدت تعریف شود. بدین معنا که 
در مدیریت پسماند علاوه بر چهارچوب فنی، 
چهارچوب فرهنگی نیز به آن افزوده شود.« 
وی با اشاره به افزایش ۳۰ درصدی تولید زباله 
استان در تعطیلات نوروزی می گوید: »طی ایام 
مسافرپذیر در استان گیلان و سایر استان های 
شمالی، با حجم بالایی از زباله مواجه هستیم 
و طبق آخرین آماری که در ۱۵ روز اول نوروز 
سال جاری، از تمام شهرداری های استان گیلان 
احصا کردیم، تولید زباله تا ۳۰ درصد افزایش را 

نشان می داد.«
ضرورتآموزششهروندانوگردشگران

مدیرعامل سازمان مدیریت پسماند استان 
گیلان با اشاره به فرهنگ سازی و آموزش به 
گردشگران در ۳ بخش )اقدام به سفر، طول 

سفر و مقصد( می گوید: »مسئولان استان 
اگرچه اقدامات مؤثری را در مقصد سفر 
اعم از فرهنگ سازی گردشگران در هتل ها، 
بوم گردی ها و... انجام داده اند اما همچنان 
خلأهایی در آموزش گردشگران از اقدام به 
سفر تا طول سفر مشاهده می شود. بهتر 
است وزارت میراث فرهنگی ، گردشگری و 
صنایع دستی در کنار تمرکز بیش از حد در 
آیین نامه ابلاغی تسهیلات نوروزی و سفر 
اندکی نیز به حوزه پسماند توجه کرده و در این 
خصوص آموزش هایی را ارائه دهد. در حقیقت 
باید خلأ فرهنگی در ۲ بخش ابتدایی سفر و 
با همت وزارت میراث فرهنگی، گردشگری و 
صنایع دستی برطرف شود تا ما بزودی شاهد 
اتفاقات ارزشمندی در حوزه حفاظت از محیط 
زیست باشیم. بهتر است گردشگرانی که برای 
بهره مندی از طبیعت و زیبایی های بکر به 
استان های شمالی سفر می کنند، هوشیار 
بوده و با برجای نگذاشتن میراثی نامطلوب 
در اذهان شهروندان و دیگر گردشگران، 
مشکلاتی جدید به محیط زیست و طبیعت 

تحمیل نکنند.« 

ایران زمین - وزیر کشور ضمن ابراز همدردی 
با آسیب دیدگان آتش سوزی امامزاده ابراهیم 
گیلان اعلام کرد: دولت از مسیر صندوق بیمه 
حوادث ورود پیدا کرده است و سعی می کند 
به کسانی که دچار حادثه شده اند کمک کند 

و آنجا بازسازی شود.
احمد وحیدی روز گذشته در حاشیه جلسه 
هیأت دولت با اشاره به حادثه آتش سوزی 
روستای شفت امام زاده ابراهیم گفت: این 
حادثه بسیار تلخ بود. مشکل اصلی و عامل 
گسترش آتش سوزی سازه چوبی خانه ها 
بود و به راحتی آتش توسعه پیدا کرده است. 
همچنین استاندار گیلان با ارائه گزارشی 
از آخرین ارزیابی حادثه حریق در روستای 
شفت گفت: حدود یک چهارم روستا آسیب 
دیده و باید همه توان استان را به کار بگیریم 

تا مشکل روستاییان رفع شود، باید مرهم این 
مردم خسارت دیده باشیم و با اظهارنظرهای 
غیرکارشناسی نمک بر زخم ها نپاشیم؛ وظیفه 
ماست که کارهای اساسی را برای جلوگیری از 
تکرار این حادثه انجام دهیم. اسدالله عباسی 
با بیان اینکه حدود ۱۰۰ بلوک تخریب شده 
داریم که هر کدام دارای چند طبقه هستند، 
اظهار کرد: طبق برآوردها حدود ۳۰۰ واحد 
اعم از مسکونی و تجاری آسیب دیده که ۳۹ 
خانوار حادثه دیده تحت پوشش نهادهای 
حمایتی بودند؛ همچنین تعدادی از خانوارها 
ساکن دائم و برخی دیگر ساکن موقت منطقه 

محسوب می شوند.
استاندار گیلان با اشاره به حضور فرماندار 
و بخشدار و مدیران دستگاه ها در صحنه 
حادثه در همان ساعات اولیه، تأکید کرد: 

همه نیروها و امکانات برای اطفای سریع آتش 
بسیج شد؛ البته سرعت و شدت حریق زیاد 

بود و امکان مهار سریع وجود نداشت.
میلیون   ۳۵۰ تسهیلات  تخصیص  از  وی 
تومانی برای ساخت واحدها به صورت فنی 
و مهندسی خبر داد و خاطرنشان کرد: از 
سوی دولت، کمک های بلاعوض معیشتی 
و کالایی نیز برای خسارت دیدگان در نظر 
گرفته می شود؛ همچنین با کمک نهادهای 
حمایتی اقدام به تأمین اقلام زندگی خواهیم 
کرد. استاندار گیلان با اشاره به جایگاه 
معنوی امامزاده ابراهیم نزد مردم استان، 
اظهار کرد: فرایند صدور پروانه برای احداث 
مهندسی ساز واحدهای خسارت دیده، 
رایگان خواهد بود؛ همچنین حدود ۴۰ بلوک 
دارای بیمه بودند که در حال پیگیری و تعیین 

خسارت هستیم.
گفتنی است چادر های امدادی هلال 
احمر برای اسقرار ساکنان روستای امامزاده 
ابراهیم شفت در استان گیلان که در آتش 

سوزی بامداد پنجشنبه )۱۳ اردیبهشت ۱۴۰۳( 
خانه های خود را از دست داده بودند، برپا 
شد. در این آتش سوزی ۱۲۰ خانه، مغازه و 

واحد اقامتی از بین رفت.

محمود غلامی / خبرنگار - فعالیت بیش 
۷۰ مرکز مجاز و غیرمجاز جمع آوری  از 
ضایعات در صباشهر و در حومه شهریار، 
معضلات زیست محیطی، بهداشتی، فرهنگی 
و اجتماعی برای شهرستان شهریار و بویژه 
مردم صباشهر ایجاد کرده که کنترل و 
ساماندهی این مراکز از مطالبات اساسی 

مردم است.
فعالیت غیرمجاز مراکز جمع آوری ضایعات 
و  بهداشتی  سلامت  ینکه  ا بر  علاوه 
زیست محیطی شهروندان را به خطر انداخته، 
سیمای بصری شهر را نیز مخدوش و نازیبا 
کرده و این مراکز بعضاً به محل خرید و 
فروش اجناس سرقتی و موادمخدر و بروز 
ناهنجاری های شهری تبدیل شده که لازم 
است دستگاه های انتظامی در کنار سایر 
دستگاه و نهادهای شهرستانی بر این اماکن 
کنترل و نظارت جدی تر داشته باشند و 
نسبت به ساماندهی این مراکز اقدام کنند. 
متأسفانه از دو دهه گذشته و در غفلت 
شهرداری ها و دستگاه های نظارتی و با تشدید 
مهاجرت های بی رویه بر تعداد این مراکز و 
اماکن افزوده شد تا جایی که امروز به عنوان 
یک تهدید و معضل مورد توجه و مطالبه 
شهروندان قرار گرفته است. نقش و  حضور 
اتباع مجاز و  غیرمجاز افغانی در این اماکن 
نیز بر حجم این معضلات افزوده است. هر 
چند طبق بند۲۰ ماده ۵۵ قانون شهرداری ها، 
برخورد با این اماکن آلاینده و غیرمجاز از 
وظایف ذاتی شهرداری هاست، ولی شهرداری 
صباشهر به دلیل حجم بالای این مراکز 
که در دو دهه گذشته شکل گرفته، نیازمند 

همکاری و مشارکت دستگاه ها و نهادهای 
استانی و شهرستانی است و به تنهایی قادر 
به جمع آوری و ساماندهی این اماکن نیست.
سجاد برنجی، شهردار صباشهر در مراسم 
پاکسازی حاشیه شهر که با حضور مدیران 
استانی محیط زیست برگزار شد، گفت: 
یکی از معضلات اساسی شهر وجود تراکم 
بالای مراکز جمع آوری ضایعات در محور 
مواصلاتی صباشهر به نسیم شهر است که 

آلایندگی زیست محیطی و نازیبایی بصری 
را ایجاد کرده که امید است با همکاری 
دستگاه ها و نهادهای مختلف استانی و 
شهرستانی، شاهد ساماندهی این اماکن 
باشیم؛ معضلی که ساماندهی آن یکی از 
مطالبات اساسی شهروندان است. هادی 
رمضانخانی، رئیس شورای شهر صباشهر نیز 
با اشاره به ضرورت ساماندهی این مراکز، 
بر پلمب این اماکن و تغییرکاربری آنان 
تأکید دارد. وی به »ایران« گفت: یکی از 
معضلات و مشکلات حاکم بر صباشهر وجود 

ضایعاتی ها در مسیر نسیم شهر به صباشهر و 
محدوده محور اصلی حاشیه شهرک بهاران 
است. وجود ضایعاتی ها که در عین حال 
باعث زشتی ورودی های دو طرف صباشهر 
شده و باعث ایجاد آلودگی هوا، محیط 
زیست و کاهش امنیت شهر شده است، چرا 
که آتش افروزی های ضایعاتی ها خصوصاً 
آتش زدن لاستیک و سیم روکش دار برای 
دسترسی به فلزات داخل آنها، هوای شهر 

را بسیار آلوده کرده و خرید وسایل سرقتی 
از معتادان متجاهر به مبالغ ناچیز باعث 
کاهش امنیت و افزایش سرقت ها توسط 
این معتادان می شود. پیشنهاد می کنم با 
پلمب مراکز بدون پروانه و فاقد مجوز، اعمال 
جریمه های سنگین و مجازات های بازدارنده 
برای خریداران اقلام سرقتی و نیز تغییر 
کاربری این اماکن به کارگاه های تولیدی، 
نمایشگاهی و گلخانه، نسبت به ساماندهی 
این مراکز اقدام اساسی شود تا رضایت 

شهروندان حاصل گردد.

در استان 
گیلان روزانه 

2200 تن 
زباله در 

قالب 7 پهنه 
پسماندی 

تولید 
می شود. در 
ح جامع  طر

مدیریت 
پسماند، 

استان به 7 
پهنه شامل 

56 شهر و 
1846 روستا 
تقسیم شده 
که 50 درصد 

زباله ها و 
پسماندها 

در پهنه 
مرکزی  از 

جمله رشت 
و 14 شهر 

دیگر تولید 
می شود

یکی از 
معضلات 

اساسی شهر، 
وجود تراکم 
بالای مراکز 

جمع آوری 
ضایعات 
در محور 

مواصلاتی 
صباشهر به 
نسیم شهر 

است که 
آلایندگی 

زیست محیطی 
و نازیبایی 

بصری ایجاد 
کرده است

 اسکان آسیب دیدگان آتش سوزی امامزاده ابراهیم انجام شد 

جبرانخسارتهایروستایچوبیگیلانازصندوقبیمهحوادث

سامان بخشیدن به چهره آزاردهنده ورودی شهریار یکی از مطالبات اساسی شهروندان است   

تجمع70مرکزجمعآوریضایعاتدرگلوگاهغربیتهران

مدیرعامل سازمان مدیریت پسماند استان گیلان در گفت و گو با »ایران« تشریح کرد

گیلان روزانه 2200 تن زباله در قالب 7 پهنه پسماندی تولید می کند

ساماندهی سایت های زباله در سرزمین باران

بیتا میرعظیمی
خبرنگار

فارس


